CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo()camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

. ENCAMINHE-SE AO SENHOR
INDICAÇÃO PREFEITO MUNICIPAL Nº 485/2023

Sala das Sessões 18 409 [2023

(cera fe Za

Considerando que este Vereador solicita a presença de vigias ou de
guardas municipais na unidade de saúde Sentinela.

Considerando que a referida unidade lida diariamente com munícipes
exaltados por se tratar unidade de tratamento de saúde.

Considerando que outras unidades de tratamentos como por exemplo
o CEM possui tal segurança tanto aos prestadores de serviço e tratamento quanto aos próprios
munícipes.

Considerando que deve ser garantida a essencialidade da segurança
dos trabalhadores da saúde de maneira eficiente e contínua, pela Guarda Civil Municipal ou
por vigias.

Considerando que a mera presença de guardas venha a dissuadir
potenciais incidentes de violência ou agressões devido aos ânimos exaltadas que essas
ocasiões possam gerar nas instalações de saúde pública.

Nessas condições, INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, pelos
meios regimentais, estude possibilidade, junto ao setor competente, de colocar vigias ou
guardas na Unidade de Saúde da Cidade denominado Sentinela, para segurança e conforto dos
pacientes e dos Trabalhadores Públicas.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2023.

Wellington Luis Cintra de Oliveira
Vereador